
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 758 DEL 27/11/2024

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL  SERVIZIO DI  SUPPORTO PER LA COSTRUZIONE DI  UN 
SISTEMA  DI  RACCOLTA  ED  ANALISI  DATI  DI  TIPO  SOCIALE,  SANITARIO  E  SOCIO 
SANITARIO  PER  LA  PROGRAMMAZIONE  DEGLI  INTERVENTI  TERRITORIALI, 
OCCORRENTE ALL’ATS DELL’INSUBRIA PER IL PERIODO DI 24 MESI.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia 

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(AP)

PUBBLICAZIONE DAL _____28/11/2024_____
SULL’ALBO PRETORIO ON –LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


RICHIAMATA la deliberazione n. 534 del 22/08/2024 con la quale è stato disposto di:
- attivare  procedura  di  gara,  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50  comma 1 

lettera b) del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento di un servizio di supporto per la costruzione 
di  un sistema di  raccolta ed analisi  dati  di  tipo sociale,  sanitario e sociosanitario per la 
programmazione degli  interventi  territoriali,  occorrente per il  periodo di  24 mesi,  per un 
importo a base d’asta di € 75.000,00, oltre IVA 22%, con aggiudicazione secondo i criteri 
motivazionali di seguito elencati in ordine decrescente di importanza:
- comprovata  esperienza,  maturata  negli  ultimi  cinque  anni,  in  ambito  di  consulenza, 

formazione e fornitura di  supporti  informatici  per la programmazione e il  governo dei 
servizi territoriali a favore di enti pubblici che svolgono attività in ambito sanitario, socio 
sanitario e socio assistenziale. Sarà oggetto di valutazione l’aver svolto tali attività anche 
in altre Regioni oltre a Regione Lombardia; 

- coerenza tra le attività previste dal progetto e risultati attesi;
- comprovata presenza di uno strumento informatico, di cui l’impresa detenga le opportune 

licenze e possibilità di personalizzazione, per la raccolta e l’elaborazione di dati sociali e 
sociosanitari,  messo  a  disposizione  dell’ATS  a  supporto  dell’attività  di  consulenza  e 
formazione;

- comprovata  presenza  di  figure  professionali  messe  a  disposizione  per  le  attività  di 
consulenza e formazione inerenti al presente appalto;

- convenienza del prezzo offerto, il quale non dovrà comunque essere superiore alla base 
d’asta di complessivi € 75.000,00 (oltre IVA), pena l’esclusione dalla procedura;

- approvare la documentazione di gara;
- invitare alla procedura le imprese che avevano partecipato alla precedente manifestazione 

di interesse;
- nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, Responsabile Unico di Progetto (RUP), il 

Direttore della S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato, dott.ssa Paola Galli;

DATO ATTO che:
- il  Responsabile  Unico  di  progetto (RUP),  in  data  26/08/2024,  ha  attivato  sul  Sistema di 

Intermediazione  telematica  “Sintel”  di  Regione  Lombardia  la  procedura  di  gara  per 
l’affidamento del servizio in questione, con scadenza di presentazione delle offerte prevista 
per il giorno 10/09/2024 ore 15.00, invitando le seguenti imprese:
- AGM Project Consulting S.r.l.
- Studio Vega S.r.l.
- Marsh Advisory S.r.l.
- Amapola S.r.l.
- KPMG Advisory S.p.A.
- Artexe S.p.a.
- Offline Agency S.r.l.
- Tekne S.r.l.
- Atena Informatica S.r.l.
- Open Impact S.r.l.
- Maggioli S.p.A.

- entro  la  scadenza  del  termine  di  presentazione  offerte,  sono  pervenute  le  offerte  delle 
imprese:
- Studio Vega S.r.l.
- Marsh Advisory S.r.l.
- RTI KPMG Advisory S.p.A. - Amapola S.r.l.
- Tekne S.r.l.;

Pagina 2 di 5



VISTO il verbale del 21/10/2024, allegato in atti, a firma del Responsabile della S.S. Gestione, 
Monitoraggio e Rendicontazione Risorse Sociali, dott. Corrado Songia, da cui risulta che l’offerta 
della  società  Studio  Vega  S.r.l.  soddisfa  pienamente  le  esigenze  di  ATS,  avendo  ottenuto 
un’ottima valutazione rispetto a tutti i criteri sopra richiamati;

PRESO ATTO che  la  società  ha  dichiarato  di  essere  in  possesso  dei  requisiti  di  carattere 
generale di  cui agli  articoli  94 e 95 del  D.Lgs. 36/2023 e che le verifiche effettuate hanno 
confermato quanto dichiarato;

DATO ATTO che ad oggi non risultano attive convenzioni  relative al  servizio in argomento 
stipulate da ARIA S.p.A. o da Consip;

PRECISATO che il servizio sarà finanziato con risorse residue disponibili nel bilancio sociale a 
seguito di autorizzazione regionale (nota Regione Lombardia J2.2022.0017938 del 28/06/2022, 
acquisita con prot. n. 76267/2022), come da comunicazione agli atti del 17/07/2024 a firma del 
Responsabile della S.S. Gestione, Monitoraggio e Rendicontazione Risorse Sociali, dott. Corrado 
Songia;

RITENUTO:
- di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, all’impresa  Studio 

Vega S.r.l.-  CIG B3FF7F1C5A,  il  servizio  di  supporto per la costruzione di  un sistema di 
raccolta ed analisi  dati di  tipo sociale, sanitario e sociosanitario per la programmazione 
degli  interventi  territoriali,  occorrente  all’ATS  dell’Insubria  per  il  periodo  di  24  mesi 
(01/12/2024 – 30/11/2026), per un importo complessivo di € 69.650,00, oltre IVA 22% pari a 
€ 15.323,00, per un totale di € 84.973,00;

- di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.  Lgs.  36/2023,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto  (DEC),  la  dott.ssa  Marianna  Parisi,  collaboratore  amministrativo  professionale 
presso la S.C.  Governance, presa in carico nei percorsi territoriali, che vigilerà sulla corretta 
esecuzione del contratto;

DATO  ATTO che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  84.973,00 
(comprensivo di IVA al 22%), è  imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della 
presente deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50 comma 1 lettera b)  del  D.Lgs.  36/2023,  all’impresa 
Studio Vega S.r.l. (C.F./P.IVA 03476600261) - CIG B3FF7F1C5A, il servizio di supporto per 
la  costruzione  di  un  sistema  di  raccolta  ed  analisi  dati  di  tipo  sociale,  sanitario  e 
sociosanitario  per  la  programmazione  degli  interventi  territoriali,  occorrente  all’ATS 
dell’Insubria  per  il  periodo  di  24  mesi  (01/12/2024  –  30/11/2026),  per  un  importo 
complessivo  di  €  69.650,00,  oltre  IVA  22% pari  a  €  15.323,00,  per  un  totale  di  € 
84.973,00;

Pagina 3 di 5



2. di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  114 del  D. Lgs.  36/2023, Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto (DEC), la dott.ssa Marianna Parisi, collaboratore amministrativo professionale 
presso la S.C.  Governance, presa in carico nei percorsi territoriali,  che vigilerà sulla 
corretta esecuzione del contratto;

3. di  dare atto  che il  costo  derivante dal  presente  provvedimento,  pari  a  € 84.973,00 
(comprensivo di IVA 22%), è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della 
presente deliberazione;

4. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso )

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita )

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini )

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia )

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5



OGGETTO:AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  SUPPORTO PER LA COSTRUZIONE DI UN 
SISTEMA  DI  RACCOLTA  ED  ANALISI  DATI  DI  TIPO  SOCIALE,  SANITARIO  E  SOCIO 
SANITARIO  PER  LA  PROGRAMMAZIONE  DEGLI  INTERVENTI  TERRITORIALI, 
OCCORRENTE ALL’ATS DELL’INSUBRIA PER IL PERIODO DI 24 MESI.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:
-Struttura:  Dipartimento Programmazione Integrazione Prestazioni Sociosanitarie Sociali
-Centro di Costo: 57L300000

Varese, 25/11/2024

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Paola Galli)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Paola Galli)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria     ( ) Gestione Socio Sanitaria (X) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024 
conto 45110330 (progetto 107076/22 02_INT) per €  3.540,55

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto 45110330 (progetto 107076/22 02_INT) per € 42.486,50

al Conto Economico del Bilancio 2026
conto 45110330 (progetto 107076/22 02_INT) per € 38.945,95

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 25/11/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


	DELIBERA

